

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3332

08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

### आयुष अस्पताल और औषधालय

3332. श्री बाल्या मामा सुरेश गोपीनाथ म्हात्रे:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्तमान में देश में कार्यशील आयुष अस्पतालों और औषधालयों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार देश के सभी जिलों में कम से कम एक आयुष अस्पताल और एक योग केंद्र की स्थापना सुनिश्चित कर रही है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस लक्ष्य को जिलावार कितने जिलों ने प्राप्त किया है;
- (घ) क्या सरकार ग्रामीण और जनजातीय क्षेत्रों में आयुष चिकित्सा पद्धति के संवर्धन हेतु कोई विशिष्ट योजना चला रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा हाल ही में आयुष संवर्धन से संबंधित पूरी की गई अनुसंधान/अध्ययन परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और उनके तत्संबंधी निष्कर्ष क्या हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): 'भारत में आयुष 2023' के अनुसार, देश में 3885 आयुष अस्पताल और 37804 औषधालय कार्यरत हैं।

(ख) और (ग): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, देश के सभी जिलों में कम से कम एक आयुष अस्पताल और एक योग केंद्र की स्थापना सुनिश्चित करने की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार की है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है, जिसमें योग और प्राकृतिक चिकित्सा उपचार का भी प्रावधान है। तदनुसार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के मौजूदा प्रावधानों के भीतर राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं। एसएएपी के माध्यम से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, देश के विभिन्न भागों में 50/30/10 बिस्तरों वाली 203 इकाइयों (आईएएच) को मंजूरी दी गई है। अनुमोदित आईएएच का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्नक में दिया गया है।

(घ): जी हाँ, आयुष मंत्रालय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) को क्रियान्वित कर रहा है और उनके एसएएपी में प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार विभिन्न गतिविधियों के अंतर्गत वित्तीय सहायता प्रदान करके ग्रामीण और जनजातीय क्षेत्रों सहित देश में आयुष चिकित्सा पद्धति के समग्र विकास और संवर्धन के उनके प्रयासों को सहयोग प्रदान कर रहा है। मिशन अन्य बातों के साथ-साथ निम्नलिखित गतिविधियों के लिए प्रावधान करता है:

- (i) मौजूदा आयुष औषधालयों और उप-स्वास्थ्य केंद्रों का उन्नयन करके आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) का संचालन।
- (ii) प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और जिला अस्पतालों (डीएच) में आयुष सुविधाओं की सह-स्थापना।
- (iii) मौजूदा एकल सरकारी आयुष अस्पतालों का उन्नयन।
- (iv) मौजूदा सरकारी/पंचायत/सरकारी सहायता प्राप्त आयुष औषधालयों का उन्नयन/मौजूदा आयुष औषधालय (किराए पर/जीर्ण-शीर्ण आवास) के लिए भवन का निर्माण/ऐसे क्षेत्र में जहाँ आयुष सुविधाएँ उपलब्ध नहीं हैं, नए आयुष औषधालय स्थापित करने हेतु भवन का निर्माण।
- (v) 10/30/50 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना।
- (vi) सरकारी आयुष अस्पतालों, सरकारी औषधालयों और सरकारी/सरकारी सहायता प्राप्त शिक्षण हेतु संस्थागत आयुष अस्पतालों को आवश्यक दवाओं की आपूर्ति।
- (vii) आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम।
- (viii) उन राज्यों में नए आयुष महाविद्यालयों की स्थापना जहाँ सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है।
- (ix) आयुष स्नातक संस्थानों और आयुष स्नातकोत्तर संस्थानों का अवसंरचनात्मक विकास/स्नातकोत्तर/फार्मसी/पैरा-मेडिकल पाठ्यक्रमों को जोड़ना।

इसके अलावा, आयुष मंत्रालय आयुष चिकित्सा पद्धतियों के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए आयुष में सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) को बढ़ावा देने हेतु एक केंद्रीय क्षेत्रीय योजना भी लागू करता है। इस योजना का उद्देश्य देश भर में जनसंख्या के सभी वर्गों तक पहुँचना है और इस योजना के तहत, मंत्रालय राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर आरोग्य मेले, योग मेला/उत्सव, आयुर्वेद पर्व आयोजित करता है, आयुर्वेद दिवस सहित आयुष पद्धतियों के महत्वपूर्ण दिवस मनाता है, स्वास्थ्य मेलों और प्रदर्शनियों में भाग लेता है, सेमिनार, कार्यशालाओं, सम्मेलनों के आयोजन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है और मल्टीमीडिया अभियान आदि चलाता है।

(ड): आयुष मंत्रालय, भारत सरकार ने आयुष पद्धतियों में वैज्ञानिक आधार पर अनुसंधान करने, उनके समन्वय, तैयारी, विकसित करने और उन्हें बढ़ावा देने के लिए केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस), केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस), केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच), केंद्रीय योग व प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन) और केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम) की स्थापना की है।

आयुष मंत्रालय के तहत अनुसंधान परिषदें आयुष उपचारों की संरक्षा और प्रभावकारिता पर वैज्ञानिक साक्ष्य उत्पन्न करने के लिए, अनुसंधान नीति के अनुसार, आंतरिक और सहयोगी तरीकों के माध्यम से साक्ष्य-आधारित अनुसंधान में सक्रिय रूप से लगी हुई हैं। इन शोध प्रयासों के परिणामों को नियमित रूप से विशेषज्ञ समीक्षित प्रकाशनों के माध्यम से प्रसारित किया जाता है और इसका उद्देश्य व्यापक स्वीकृति और एकीकरण के लिए आयुष के वैज्ञानिक आधार को मजबूत करना है। ऐसे प्रयासों का विवरण देने वाला एक शोध पोर्टल उपलब्ध है। आयुष अनुसंधान पोर्टल एक केंद्रीकृत डिजिटल प्लेटफॉर्म है जिसे आयुष-आधारित प्रकाशित शोध लेखों को प्रसारित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। इसे (<https://ayushportal.nic.in/>) पर देखा जा सकता है।

\*\*\*\*\*

देश में 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, जिला-वार विवरण

क्र. संख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान (ज़िला)	चिकित्सा पद्धति	बिस्तरों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप	जंगलीघाट, पोर्ट ब्लेयर (दक्षिण अंडमान)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विशाखापत्तनम	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
3	अरुणाचल प्रदेश	भालुकपोंग (पश्चिम कामेंग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	50
		लीकाबाली (निचला सियांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	50
		यिंगकिआंग (ऊपरी सियांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेप्पा (पूर्वी कामेंग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जाइरो (निचला सुबनसिरी)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	10
4	অসম	দুধনোই (গোলপাড়)	আয়ুর্বেদ	50
		মাজুলী	আয়ুর্বেদ	50
		কোকরাঙ্গার	আয়ুর্বেদ ও হোম্যোপৈথি	50
		বক্সা	আয়ুর্বেদ ও হোম্যোপৈথি	50
		মোরিগাং	আয়ুর্বেদ ও হোম্যোপৈথি	50
		কালিয়াবোর (নাগাং)	আয়ুর্বেদ ও হোম্যোপৈথি	50
		দিফু (কাৰ্বি আংগলোংগ)	আয়ুর্বেদ ও হোম্যোপৈথি	30
		বাজালী	আয়ুর্বেদ ও হোম্যোপৈথি	10
5	बिहार	पटना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी और योग	50
6	चंडीगढ़	सेक्टर-34, (चंडीगढ़)	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
7	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चंपा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		महासमुद्र	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		कोरिया	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		কোরবা	আয়ুর্বেদ, হোম্যোপৈথি, যুনানী	10
		কাংকের (उत्तर बस्तर कांकेर)	আয়ুর্বেদ, হোম্যোপৈথি, যুনানী	10
		নারায়ণপুর	আয়ুর্বেদ, হোম্যোপৈথি, যুনানী	10
		बीজापुर	আয়ুর্বেদ, হোম্যোপৈথি, যুনানী	10
		दंतेवाड़ा	আয়ুর্বেদ, হোম্যোপৈথি, যুনানী	10

		(दक्षिण बस्तर)		
		दल्ली राजहरा (बालोद)	आयुर्वेद	30
		सूरजपूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
8	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	सिल्वासा (दादरा और नगर हवेली)	आयुर्वेद	50
9	गोवा	वेलगुएम (उत्तरी गोवा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मार्गा (दक्षिण गोवा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
10	गुजरात	सूरत	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	50
		अटकोट	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	30
11	हरियाणा	हिसार	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी और योग	50
12	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	आयुर्वेद, सोवा रिघा , होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मंडी	आयुर्वेद, सोवा रिघा , होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		धर्मशाला	आयुर्वेद, सोवा रिघा , होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
13	जम्मू - कश्मीर	किश्तवाड़	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कुपवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बिलावर (कठुआ)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कुलगाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		सांबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		गादी गढ़	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बंदीपायन	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	10
14	झारखण्ड	इटकी, रांची	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		गुमला	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		बोकारो	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		देवघर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		पलामू	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		दुमका	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		जमशेदपुर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
15	कर्नाटक	गडग	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		मंगलौर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		त्रिथाहल्ली	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10

16	केरल	चालाकुड़ी, त्रिशूर जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मट्टनूर, कन्नूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		अदूर, पथानामथिट्टा	होम्योपैथी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	10
		अट्टापडी	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कोट्टाराकारा-कोल्लम	आयुर्वेद, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		वायनाड	आयुर्वेद और योग	30
		इडुक्की	होम्योपैथी और योग	30
		अरनमुला, रन्नी, पथानामथिट्टा	आयुर्वेद और योग	30
		वर्कला	योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कप्पुकड़, तिरुवनंतपुरम	आयुर्वेद, सिद्ध और योग	50
17	लक्षद्वीप	दीन दयाल उपाध्याय, कवरत्ती	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
18	महाराष्ट्र	नंदुबार	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		सिंधुदुर्ग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		पुणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		धाराशिव, (उस्मानाबाद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	50
		अहमद नगर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		जलगांव	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	30
		जलना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	50
		थाइन	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	50
		नागपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	50
		गोंदिया	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	50
		छत्रपति संभाजी नगर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	50
		बुलढाना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	50
		गडविरोली	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	30
		वर्धा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी	30
19	मणिपुर	मोरेह, टेंगनौपाल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चूरनचंदपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		क्वाकेथेल कोंजेंग लेइकाई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		केइराओ ए.सी., इंफाल पूर्वी जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चंदेल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जिरीबाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं	10

			प्राकृतिक चिकित्सा	
		कांगपोकपी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बिशनुपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		नोनी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		थौबल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेनापति	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		भोपाल	आयुर्वेद और योग	50
		इंदौर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		नरसिंहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमरकंटक	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी	50
		मंडलेश्वर (खरगाँव डिस्ट)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
20	मध्य प्रदेश	बालाघाट	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		सीहोर	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		गुन्ना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		पन्ना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		भिंड	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		बड़वानी	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	30
		सुजालपुर	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		श्योपुर	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		सोहरा (चेरापूंजी), सीएचसी, पूर्वी खासी हिल्स	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
21	मेघालय	उमड़ गांव, रिभोई जिला,	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जोवाइ, पश्चिम जयंतिया हिल्स (जिला)	होम्योपैथी, योग, आयुर्वेद	30
22	मिजोरम	आइजोल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		सैतुल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		नोकलाक, तुएनसांग जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		रज़ा, चेडेमा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
23	नागालैंड	सपांग्या (चुंगटिया)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		याचेम, लोंगलेंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		किफायर	होम्योपैथी	30
		तिजित,	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30

		अकुहैटो, जुन्हेबोटो	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
24	ओडिशा	ढेकनाल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बेहरामपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बालासोर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
25	पुडुचेरी	विलियानूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिट्ध	50
		यानम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिट्ध	50
		कराईकल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिट्ध	30
26	पंजाब	दयालपुर सोधिन ज़ीरकपुर (प्रारंभ में मोहाली में)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मोगा (शुरुआत में तरनतारन में )	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
27	राजस्थान	भीलवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		अजमेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		चुरू	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		बीकानेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		जयपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		सीकर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		सराईमाधोपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		भरतपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		किथाना	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		भीलवाड़ा (आर्सोद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		भीलवाड़ा (बिजोलिया)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		करुली (मंडरायल)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		अलवर (बहरोड़)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		अलवर (नीमराना)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		जोधपुर (शेखला)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		दौसा (नांगल राजा वतन)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		जयपुर - ए (पावटा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		सीकर (धोद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		सीकर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10

		(श्रीमाधोपुर)		
		बाइमेर (गिरा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		जालौर (बगोडा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		बारां (किशनगंज)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		झालावाड़ (बकान)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		कोटा (सुल्तानपुर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		पाली (रोहट)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		अजमेर (मसुदा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		अजमेर (पीसांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		धौलपुर (सेप)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		भरतपुर (गंदा नाला)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		नागौर (खींवस)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		श्री गंगानगर (राय सिंह नगर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		इंगरपुर (डोवर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		प्रतापगढ़ (अर्नो)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
28	सिक्किम	क्योंगसा, र्यालशिंग, पश्चिम सिक्किम	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		एनआईटी, देवराली	सोवा- रिघा	30
29	तमिलनाडु	थेनी	सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		थिरुवन्नमलाई	सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		पुदुक्कोट्टई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		नमक्कल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		एएजीएचआईएम परिसर, चेन्नई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कोट्टार, नागरकोइल	आयुर्वेद	30
30	तेलंगाना	सिद्धीपेट	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50

		विकाराबाद	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जयशंकर भूपालपल्ली,	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग और प्राकृतिक चिकित्सा	50
31	त्रिपुरा	पेराडाइज़ चौमुहानी, अगरतला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		दक्षिण सबरम्ब	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
32	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	30
		बुलंदशहर (शुरुआत में कुशीनगर)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बिलहौर, कानपुर नगर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पश्चिम कटली, लखनऊ	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बद्रसी, वाराणसी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		नवाब गंज, बरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सिराथू कौशाम्बी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सोनभद्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उरई जालौन	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संत कबीर नगर,	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		देवरिया	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		ललितपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमेठी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		कानपुर देहात	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फिरोजपुर, बलिया जिला	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		रायबरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बागपत	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फतेहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		श्रावस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उन्नाव	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		हरदोई	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		गोरखपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संभल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		मिर्जापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
33	उत्तराखण्ड	हल्दवानी	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		जाखणीधार, ठिहरी	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		टनकपुर, चम्पावत	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		कोटद्वार, पौड़ी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पथरी,	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10

		हरिद्वार		
		भीमताल, नैनीताल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10
		पिरान कालिया, हरिद्वार	यूनानी	50
34	पश्चिम बंगाल	तोपसिखाता, जिला अलीपुरद्वार	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पश्चिम जिला मिदनापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50